
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico 

N. 70 / ST del 26/05/2021 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER  LAVORI DI SISTEMAZIONE ARGINE 
FOSSO  E  RIPRISTINO  BANCHINA  STRADALE  LUNGO  LA  STRADA 
COMUNALE DEL DOSSO IN LOC PRAE SULLE P.F. 4758/4 E P.F. 3890 C.C. 
BORGO. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE E 
QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Premesso che:

Con propria determinazione  n. 216/ST di data 28/12/2020 è stata approvata la perizia dei 
lavori di somma urgenza per la sistemazione argine fosso e ripristino banchina stradale lungo la  
strada comunale del Dosso in loc. Prae sulle p.f. 4758/4 e p.f. 3890 C.C. Borgo a seguito evento  
calamitoso del 06/12 /2020 inerente il punto 3 del verbale di somma urgenza che si attesta su una 
spesa complessiva di €  10.397,99.= di cui €  7.609,77.= per lavori ed €   2.788,22.= per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

Con il medesimo atto si provvedeva a regolarizzare l’affidamento  dei lavori urgenti per rimozione 
intasamento del rio in Loc Prae,  alla ditta  BOCCHER SRL con sede in via Puisle, 17 386051 Borgo 
Valsugana P.IVA 01880600224 a tutte le condizioni tecnico ed economiche contenute nell’offerta 
di data 09/12/2020, assunta al protocollo comunale il 23/12/2020 al n. 33571,  per una spesa di €. 
552,00  IVA 22% esclusa e ad affidare alla medesima ditta i  lavori di sistemazione argine fosso e 
ripristino banchina stradale lungo la strada comunale del Dosso in Loc Prae sulle p.f. 4758/4 e p.f.  
3890 C.C. Borgo,  alla ditta   BOCCHER SRL con sede in via Puisle, 17 386051 Borgo Valsugana 
P.IVA 01880600224 a tutte le condizioni tecnico ed economiche contenute nell’offerta di  data 
16/12/2020, assunta al protocollo comunale il il 17/12/2020 al n. 32978, che prevede un ribasso del 
4%  sull’importo  dei  lavori,    per  una  spesa  di  €. 6.815,46 IVA  22%  esclusa  per  un  importo 
complessivo di contratto pari ad €. 7.367,46 IVA 22% esclusa.

Con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico  n. 51/ST  di data 19/04/2021  è stata 
approvata sotto tutti gli aspetti la perizia di Variante n. 1  dei lavori di somma urgenza per  lavori 
di sistemazione argine fosso e ripristino banchina stradale lungo la strada comunale del Dosso in 
Loc Prae sulle p.f. 4758/4 e p.f. 3890 C.C. Borgo, redatta dal Servizio Tecnico comunale nel mese di 
febbraio 2021 comportante una spesa complessiva di  € 10.914,20 .= di cui € 8.821,31 .= per lavori 
al netto del ribasso d’asta ed €  2.092,89.= per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Con il medesimo atto veniva regolarizzato l’affidamento relativo ai maggiori lavori previsti dalla 
variante n. 1 sopra citate alla ditta BOCCHER SRL per l’importo complessivo di  €. 1.473,85 più 
IVA 22%  ;

I  lavori  sono iniziati  in  data 18/02/2021,  a  causa delle  abbondanti  nevicate  e  successivo 
periodo di  gelo,  che non hanno consentito di  iniziare prima i  lavori  e  la  loro ultimazione  è 
avvenuta in data 25/02/2021.  

In data 24/05/2021 il Direttore dei Lavori per. ind. Luca Osti del Servizio tecnico comunale 
ha redatto il relativo stato finale dei lavori;

Visto lo stato  finale dei lavori redatto dal D.L. in data 24/05/2021, che attesta che la ditta 
BOCCHER  SRL  con  sede  in  via  Puisle,  17  386051  Borgo  Valsugana  P.IVA  01880600224,  ha 
eseguito lavori per un importo netto di €. 8.771,12 , così distinti:

a1) lavori urgenti (primi interventi) a corpo € 552,00

a2) lavori di messa in sicurezza e ripristino a misura (a netto del ribasso) € 7.719,12

a3) per Oneri della Sicurezza € 500,00

A) TOTALE € 8.771,12

 A dedurre somme già corrisposte e penali

fattura 4/FE del 11/01/2021 vistata dal D.L.  il 18/03/2021 € 552,00

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



fattura 4/FE del 09/03/2021 vistata dal D.L.  il 29/03/2021 € 6.815,46

Resta il credito dell'impresa di netti € 1.403,66

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in data 24/05/2021 dal D.L. per. ind. Luca Osti– 
del Servizio Tecnico comunale – con il quale sono state collaudate le opere eseguite dalla Ditta 
BOCCHER SRL con sede in via Puisle, 17 386051 Borgo Valsugana P.IVA 01880600224, - e la 
proposta di liquidazione del credito come segue:

a1) lavori urgenti (primi interventi) a corpo € 552,00

a2) lavori di messa in sicurezza e ripristino a misura (a netto del ribasso) € 7.719,12

a3) per Oneri della Sicurezza € 500,00

A) TOTALE € 8.771,12

 A dedurre somme già corrisposte e penali

fattura 4/FE del 11/01/2021 vistata dal D.L.  il 18/03/2021 € 552,00

fattura 46/FE del 09/03/2021 vistata dal D.L.  il 29/03/2021 € 6.815,46

Resta il credito dell'impresa di netti € 1.403,66

Visti e verificati tutti gli atti contabili;

Tenuto  conto  di  quanto  sopra  riportato,  considerato  che  tutte  le  lavorazioni  inerenti  la 
realizzazione dell'opera si sono concluse in modo regolare e che non risulta necessario effettuare 
nessun altro intervento si provvede di seguito a rendicontare l'effettiva spesa sostenuta:

DESCRIZIONE SOMME 
AUTORIZZATE 

Variante n. 1

SOMMA 
EFFETTIVAMENTE 

SOSTENUTA

MINOR SPESA 
RISPETTO 

ALL'AUTORIZZATO

a1) lavori urgenti (primi interventi) a corpo € 552,00 € 552,00 € 0,00

a2) lavori di messa in sicurezza e ripristino a misura (a 
netto del ribasso)

€ 7.769,31 € 7.719,12 € 50,19

a3) per Oneri della Sicurezza € 500,00 € 500,00 € 0,00

A) TOTALE LAVORI € 8.821,31 € 8.771,12 € 50,19

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) Spese Tecniche  perizia e D.L.  (interne) € 152,00 € 152,00 € 0,00

b2) IVA 22% su lavori € 1.940,69 € 1.929,64 € 11,05

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.092,89 € 2.081,64 € 11,25

A)+B) IMPORTO COMPLESSIVO €. 10.914,20 € 10.852,76 € 61,44

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26;
Visto il regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con D.P.G.P. 11 maggio 2012 

n. 9-84/Leg e s.m.;
Vista la L.P.  09/03/2016 n. 2/2016;
Visto il  regolamento di attuazione della L.P. 23/1990 approvato con D.P.G.P. 22 maggio 

1991 n. 10-40/Leg e s.m.;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m.i e il  relativo regolamento di attuazione per quanto 
applicabile alla fattispecie dei lavori pubblici;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m., il D.P.R. 207/10 e s.m. ed il D. Lgs. 09 aprile 2008 
n. 81 e s.m. in quanto applicabili;

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.20106 è entrata in 
vigore  la  nuova  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  integrato  e  
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; la stessa legge provinciale individua inoltre gli articoli  
del  decreto  legislativo  267  del  2001  che  trovano  applicazione  agli  enti  locali  della  Provincia 
Autonoma di Trento;

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa  legge  continuano  ad  applicarsi  le  corrispondenti  norme  dell'ordinamento  regionale  o  
provinciale.”;

Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 
del 28 gennaio 2021;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2021-2023 approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 13 del 28 gennaio 2021;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del  
28 settembre 2017;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;
Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  modificato  ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto il  Codice degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.19909, n. 8/L e s.m.;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 25 della L.P. 26/93, il certificato di regolare esecuzione e 
tutti gli atti contabili  dei lavori  di somma urgenza per  la  sistemazione argine fosso e ripristino 
banchina stradale lungo la strada comunale del Dosso in Loc Prae sulle p.f. 4758/4 e p.f. 3890 C.C.  
Borgo , eseguiti dalla  Ditta  BOCCHER SRL con sede in via Puisle, 17 386051 Borgo Valsugana 
P.IVA 01880600224 – redatti dal D.L. per. ind. Luca Osti – del Servizio Tecnico comunale –, nelle 
seguenti risultanze economiche: 

a1) lavori urgenti (primi interventi) a corpo € 552,00

a2) lavori di messa in sicurezza e ripristino a misura (a netto del ribasso) € 7.719,12

a3) per Oneri della Sicurezza € 500,00

A) TOTALE € 8.771,12

 A dedurre somme già corrisposte e penali

fattura 4/FE del 11/01/2021 vistata dal D.L.  il 18/03/2021 € 552,00

fattura 46/FE del 09/03/2021 vistata dal D.L.  il 29/03/2021 € 6.815,46

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Resta il credito dell'impresa di netti € 1.403,66

2. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 1.712,47, 
I.V.A. 22% compresa, è già stata imputata   al capitolo   n. 09022.02.29610502 - INTERVENTI DI 
SOMMA URGENZA A TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE con determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 51/ST del 19/04/2021:
per € 1.409,69  impegno n. 1633/2021
per €. 302,78  impegno n. 1634/2021 
con riferimento all’esercizio finanziario in corso;

3. DI  PROVVEDERE alla  liquidazione  del  credito  per  la  prestazione/fornitura 
dell’intervento eseguito di cui ai punti precedenti a seguito presentazione da parte della  Ditta 
BOCCHER SRL con sede in via Puisle, 17 386051 Borgo Valsugana P.IVA 01880600224  di regolare 
fattura;

4. DI DARE ATTO che la spesa effettivamente sostenuta per i lavori di somma urgenza per 
la sistemazione argine fosso e ripristino banchina stradale lungo la strada comunale del Dosso in 
Loc Prae sulle p.f. 4758/4 e p.f. 3890 C.C. Borgo risulta pari ad € 10.852,76.= a fronte della somma 
autorizzata pari ad €. 10.914,20.= con un economia di spesa di €.  61,44.= come riportato nelle  
seguenti tabelle riepilogative
 
RIEPILOGO PER QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE SOMME 
AUTORIZZATE 

Variante n. 1

SOMMA 
EFFETTIVAMENTE 

SOSTENUTA

MINOR SPESA 
RISPETTO 

ALL'AUTORIZZATO

a1) lavori urgenti (primi interventi) a corpo € 552,00 € 552,00 € 0,00

a2) lavori di messa in sicurezza e ripristino a misura (a 
netto del ribasso)

€ 7.769,31 € 7.719,12 € 50,19

a3) per Oneri della Sicurezza € 500,00 € 500,00 € 0,00

A) TOTALE LAVORI € 8.821,31 € 8.771,12 € 50,19

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) Spese Tecniche  perizia e D.L.  (interne) € 152,00 € 152,00 € 0,00

b2) IVA 22% su lavori € 1.940,69 € 1.929,64 € 11,05

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.092,89 € 2.081,64 € 11,25

A)+B) IMPORTO COMPLESSIVO €. 10.914,20 € 10.852,76 € 61,44

RIEPILOGO PER CAPITOLO/IMPEGNO

CAP  09022.02.29610502

NUMERO 
IMPEGNO

IMPEGNATO LIQUIDATO DA LIQUIDARE ECONOMIA DI 
SPESA

2468/2020 € 8.988,30 € 8.988,30 € 0,00 € 0,00

1633/2021 € 1.409,69 € 0,00 € 1.409,69 € 0,00

1634/2021 € 388,41 € 0,00 € 302,78 € 85,63

TOTALE € 85,63

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



CAP  09022.02.29680564

NUMERO 
IMPEGNO

IMPEGNATO LIQUIDATO DA LIQUIDARE ECONOMIA DI 
SPESA

1635/2021 € 152,00 € 0,00 € 152,00 € 0,00

TOTALE € 0,00

5. DI  DEMANDARE  al  Servizio  Affari  Finanziari  gli  adempimenti  di  competenza 
conseguenti al presente provvedimento; 

6. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 
del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7. DI DARE ATTO che  all’affidamento oggetto della  presente  determinazione sono stati 
attribuiti i seguenti codici identificativi dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture: CUP: B37H20015000007 - CIG: Z782FF988E; 

8. DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n.  
23 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29  
del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del  
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

  

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
    CARLI FLAVIO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


